icastica dell'ignoranza come genere a se stante ricompare nel geroglifico dedicatole dal Pierio, che così l'interpreta:

squamatum quidem & pinnulatum piscium genus [...] squamas ignorantiae hieroglyphico esse, quae quidem opera beneficiorum scientiae excuti amouerique possunt. Id in paulo liquido monstratum, qui cum veritatem ignoraret, caecus factus est: addita uero Christi doctrina, quam Ananias ei predicauit, ceciderunt ut squamae ab oculis eius, & mox vidit⁸.

Per Agrippa, l'ignoranza si cela nel cuore del repertorio scientifico. Laddove viene di solito argomentato che in virtù della scienza gli uomini ricevano encomi “ultra humanitatis limites in deorum beatorum choros”, la celebre invettiva contro le scienze recita che al contrario non esista “nil perniciosus, nihil pestilentius hominum vitae, animarumque nostrarum saluti” come le arti e le scienze: la sede della verità è il cuore, non la lingua. La vera beatitudine, come avrebbe potuto argomentare il Cusano del *De idiota* e della *Docta ignorantia*, non consiste “in bonorum cognitione, sed in vita bona, non in intelligere sed in intellectum vivere: neque enim bona intelligentia, sed bona voluntas coniungit homines deo”⁹.

Di converso, la tradizione cristiana condanna l'ignoranza sotto specie filosofica. Polidoro Virgilio enumera il diffondersi del paganesimo come un'erronea proliferazione di “bonos daemones, modo deos caelestes, & nunc Heroum aias, nunc alios atque alios subinde fingentes uarios humanis pectoribus errores effunderint hominesque amentes a cultu veri Dei”, sicché non era strano che si avesse “maior caelitem populus quam mortalium”¹⁰. Nella *Polyanthea* l'ignoranza viene semplicemente indicata come privazione della scienza che l'uomo può naturalmente apprendere. Questa raccolta di *loci communes* riprende il passo agostiniano dal *De natura et Gratia* in cui si distingue fra l'ignorante che può essere affrancato dalla punizione, in quanto non trovò occasione di apprendere e colui che, immeritevole di perdono, scientemente non volle darsi opera per apprendere quanto ignorava. La distinzione ritorna nella voce *error*: “aliud pro alio putare, vel falsum, pro vero putare”. La raccolta mutua inoltre l'elaborazione che Tommaso d'Aquino aveva compiuto del noto passo dell'*Etica Nicomachea*, esplicitando la differenza fra *error*, *nescientia* e *ignorantia*, secondo una distinzione che resterà presente a ogni successiva analisi dell'errore:

Nescientia simplicem negationem scientiae importat: Ignorantia vero quandoque significat scientiae privationem. Et tunc ignorantia est carentia scientiae, quam quis natus est habere. Hoc enim est de ratione cuius libet privationes. Quandoque autem Ignorantia est aliquid scientiae contrarium quae dicitur ignorantia peruersae dispositionis; puta, cum quis habet habitum falsorum principiorum, & falsarum opinionum, ex quibus impeditur a scientia veritatis. Error autem est approbatio falsorum pro veris, unde approbare false pro veris addit actum quondam super ignorantia. Potest esse ignorantia sine hoc, quod aliquis de ignotis sententiam ferat. Et tunc ignorans est, & non errans. Sed quando iam falsam sententiam fert de his, quae nescit, tunc proprie dicitur errare¹¹.